Original u dubrovačkom arkivu. (Zbirka saec. XIII.) 
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277. 
1247, 13. aprila. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa potvrdjuje kaptolu čazmanskom posjede darovane 
mu od biskupa. 

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis (Zozime) 
preposito et capitulo Chasmensis ecclesie Zagrabiensis diocesis salutem 
et apostolicam benedictionem. Solet sedes apostolica annuere piis votis 
et honestis petentium precibus favorem benevolum impertiri. Ex parte 
siquidem vestra petitio nobis exhibita continebat, quod venerabilis 
frater noster (Stepnanus) Zagrabiensis episcopus ecclesie vestre, quam 
propriis, ut asseritis, fundavit sumptibus, de dote competenti providere 
intendens, terras, possessiones, redditus et alia bona de rebus ecclesie 
Zagrabiensis, prout ei licuit iuxta canonicas sanctiones, eiusdem ecclesie 
capituli Zagrabiensis accedente consensu, contulit absque gravi Zagra
biensis ecclesie detrimento, presertim cum alias donationem de bonis 
Zagrabiensis ecclesie aliquam non fecisset. Nos igitur vestris supplicati-
onibus inclinati, quod ab eodem episcopo provide factum est in hac 
parte, ratum habentes, terras, possessiones et alias res predictas, sicut 
eas iuste ac pacifice possidetis et hoc in grave detrimentum Zagrabiensis 
ecclesie non redundat, vobis et per vos ecclesie vestre auctoritate apos
tolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli 
ergo etc. nostre confirmationis etc. Datum Lugduni idibus aprilis, ponti-
ficatus nostri anno quarto. 

Theiner Mon. Hung. I. br. 381. str. 204. Is reg. orig. an. IV. ep. 
531. fot. 374. — Farlati Illyr. Sacr. V. 365. —• Katona Hist. crit. VI. 
107. — Feje'r Cod. dipl. IV. 1, 463. —Potthast Reg. pont. II. br. 12474. 
— Kukuljević Reg. br. 520. 

278. 
1247. 17. aprila. U Lyonu. 

Inocencije papa IV. opominje svećenstvo spljetsko, zadarsko i 
dubrovačko, da slušaju njegova legata. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus 
(Ugrino) Spalatensi, (Laurentio) Jadrensi et (Johanni) Ragusino archi-
episcopis ac eorum suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem. 
Quia corporali presentia non possumus locis singulis iminere de hiis, quos 
in executione plene potestatis assumimus nonnunquam in partem solici-
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tudinis destinamus, exemplo eius instructi qui pro salute humani generis 
de supremis celorum ad ima mundi descendens, discipulos quos elegit 
in universum orbem transmisit omni creature euangelium predicare. De 
vestra itaque salute paterna diligentia cogitantes, dilectum filium nostrum 
O(ctavianum) sancte Marie inviolate diaconum cardinalem, virum sciencia 
preditum et morum honestate decorum, ac in consiliis circumspectum, 
ad partes illas commisso sibi plene legationis officio, ut euellat et 
dissipet, edificet et plantet, sicut uiderit expedire. duximus destinandum. 
Quia vero ipsum inter alios fratres nostros specialis dilectionis brachiis 
amplexamur, universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque 
precipimus, quatinus eum imo potius nos in ipso benigne recipientes et 
honorifice pertractantes, eidem tamquam apostolice sedis legato inten-
datis humiliter et devote ipsius monita et precepta, et que vobis ex 
parte nostra mandaverit, efficaciter adimplendo, alioquin sententiam, 
quam idem tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore 
domino inviolabiliter obseruari. Datum Lugduni XV. kalendas maii, 
pontificatus nostri anno quarto. 

Suvremeni prijepis u dubrovačkom arkivu. Zbirka Saec. XIII. Ima i 
»Bullarmm Ragusinum« pag. 430. 

Farlati Illyr. Sacr. VI 101. — Feje'r Cod. dipl. Hung. V. 5, 270—271. 
— Kukuljevič Reg. 521. — Potthast. Reg. pontif. no. 12.479. 

279. 
1247. 7. maja. 

Bela kralj ugarski i hrvatski dozvoljuje Farkašu Tominu Zagorskomu 
za zasluge u vrijeme Tatara stečene da gradi grad. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, 
Lodomerie, Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras 
inspecturis salutem in omnium salvatore. Circumspectio regum provida 
condignis premiis sibi obsequentibus occurrere consuevit, ut alii eorum 
exemplo ad fidelitatis opera forcius accendantur. Ad universorum igitur 
noticiam tarn presencium quam posterorum harum serie volumus perve-
nire, quod cum Farcasius Alius Thome de Zagoria multiplicia servicia 
nobis impendisset, maxime tempore Tartarorum maiora fidelitatis opera 
nobis exhibuit, in cuius compensacionem concessimus, ut castrum, quod 
in terra sua edificare inceperat, edificet ipsum et tarn ipse, quam sui 
successores possint et valeant in perpetuum possidere. Ut autem huius 
nostre concessionis series inconcussa in posterum permaneat. nee unquam 
aliquo successu temporum queat retractari, vel in iritum revocari, ad eius 
firmam stabilitatem presentes eidem concessimus litteras dupplicis sigilli 
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nostri munimine roboratas. Datum anno domini M° CC° quadragesimo 
septimo, regni autem nostri anno duodecimo, nonis maii. 

Iz izv. potvrde kralja Karla I. od god. 1322. 10. dec. -¾ kr. ug. drš. 
arkivu u Budimu: M. 0. D. L. no. 309. (Stara sign. N. R. A. fasc. 
1597. no. 3). 

Wenzel Cod. dipl. Arpad. VII. p. 224—225. — Kukuljević Reg. 
no. 539. 

280. 
1247. 12. maja U Baru. 

Radi se bez uspjeha, da barsko svećenstvo prizna nadbiskupa dubro
vačkoga zec svoga metropolitu. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
septimo, mensis madii, duodecimo die intrante, die dominico, indictione 
quinta, Antivari civitate. Ego quidem diaconus Matheus Theophili canonicus 
Ragusine ecclesie, procurator et sindicus venerabilis patris domini Johannis 
dei gratia arehiepiseopi Ragusini et eiusdem capituli testificor, quoniam 
secundum preceptum procurationis dicti domini arehiepiseopi et capituli 
Ragusini, assumptis mecum canonicis Ragusine ecclesie, presbytero vide
licet Helia Uiuiani, elerico Johanne Dobroslavi et presbytero Pascale iurato 
notario, perexi Antivarum, apud cuius portum applicuimus die sabbati pre
term" et inde misimus duos homines Zavinnam Uitalis et Johannem de 
Dabrana et archidiaconum Petrum ad capitulum Antibarense, nuntiando 
eis de adventu nostro et quod vellemus ire ad ipsos. Qui per eosdem 
Zavinna et Johannem miserunt dicendo quod libenter reciperent nos. 
Predicto vero dominico die ivimus ad ipsos, ad dictam civitatem Antiva
rensem, usque ad ecclesiam sancti Georgii episcopatus eorum, ubi iam 
missam cantabant, et ibi in ecclesia idem archidiaconus erat cum ali-
quantis canonicis, qui personaliter venit ad nos, ubi extra chorum dicte 
ecclesie stabamus, quern ex parte dicti domini nostri arehiepiseopi et ca
pituli salutavimus, et ipse nos de adventu nostro et ad quid venerimus 
interogavit. Ego autem dixi, quod ex parte domini nostri arehiepiseopi et 
capituli Ragusini ad ipsum et ad capitulum Antivarense cum litteris et 
verbis veni et rogavi ipsum, ut coadunaret capitulum et ipse cum suo 
capitulo audiret litteras et verba predicta. Qui dixit: ite ad comitem 
Johannem Antivarensem, ut convocet populum et ego statim post missam 
cum capitulo veniam ad vos. Ego autem diaconus Matheus sic feci et 
ivimus ad ecclesiam sancti Petri, ubi idem comes Johannes convocavit 
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seniores et populum Antivari et ibi expectabamus dictum archidiaconum 
cum capitulo, prout promiserat qui debebat venire. Et post missam 
diutius expectavimus ipsum et non venit. Unde ipsum dictum comitem 
rogavimus, ut ex nostra et sua parte mitteret vocando ipsum archidiaconum, 
ut, sicut promiserat, veniret cum suo capitulo. Et idem comes per ydoneum 
hominem, per vicarium videlicet sue curie misit pro ipso arhidiacono, qui 
archidiaconus per ipsum vicarium misit dicendo : iam ad prandium sedeo, 
venire non possum. Nos autem hoc audito expectavimus et iterum idem 
comes pro se et pro senioribus et populo et pro nobis misit ad ipsum, 
ut secundum quod promiserat veniret ad nos et si ad nos venire nollet, 
nos ad ipsum si placeret veniremus. Qui misit dicendo, quod venire non 
poterat, eo quod clerici ipsius prandebant et habere illcs non poterat. 
His autem taliter peractis, dictus comes dixit: eamus ad prandium et post 
prandium cum senioribus conveniemus et pro archidiacono et capitulo 
mittemus, quod et fecimus, et post prandium tertio ex parte nostra et 
comitis et seniorum et populi Antivarensis per diaconem (!) Theodorum 
sancti Petri de Antivari misimus ipsum rogando, ut veniret. Et idem 
archidiaconus per ipsum diaconum Theodorum et per alium subdiaconem (!) 
suum Petrum de Tanusio misit dicendo: miror de vobis, ad quid ad nos 
venistis, nullam cartam vestri archiepiscopi, nee capituli, nee vos recipio, 
nee verba vestra audio. An illis scriptis confecimus et scripsimus, nos et 
vos per manus notarii nostri et vestri, cum prioribus vestris nuntiis ad 
nos designatis stamus, de quibus scriptis vos et nos habemus scriptum. 
Nos autem his auditis, quarto misimus rogando ipsum archidiaconum per 
predictum clericum Johannem cum Marino de Calenda, Vitalem Theophili, 
Bistio Gataldi, ut pro reverentia romane ecclesie ipse cum suo capitulo 
reciperet litteras domini nostri archiepiscopi et audiret verba nostra. Qui 
pergentes ipsum non invenerunt, sed quidam de clericis dixerunt eis, quod 
idem archidiaconus ierat ad venandum. Nos autem videntes et audientes, 
quod sic se excusabat et negavit nobis suum adventum, ante ecclesiam 
sancti Petri in conspectu dicti comitis, seniorum, populi et aliquantorum 
clericorum Antivarensium, qui ibi inter ipsos erant, dixi: ego diaconus 
Matheus secundum usum sancte ecclesie invoco romanam ecclesiam in 
hoc et sic legi litteras, quas idem dominus archiepiscopus Ragusinus capi
tulo Antivarensi miserat et alias litteras procuratorias, quas dictus do
minus archiepiscopus super his mihi direxerat legi. Quidam autem laycorum 
et clericorum, qui ibi aderant, hiis auditis dixerunt nobis uillanias et mina-
tiones. Et quidam laici dicebant, quid est papa, dominus noster rex Urosius 
est nobis papa. Et sič nos licentia a dicto comite Johanne et senioribus 
populi accepta, reversi sumus ad hospicium et ibi audiuimus et intelleximus, 
quod quidam Antiuarenses consilio clericorum parabant se in via, ut 
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facerent nobis iniuriam. Unde nos petiuimus a dicto comite Johanne guidam 
usque ad mare, qui dedit nobis rilium suum Dabronem cum Bosimo et 
cam aliis iuuenibus, qui conduxerunt nos usque ad mare et sic ipso dicto 
die dominico recessimus ab ipsis. Facta sunt hec apud Antiuarim pre-
dicto mense et die. 

f Ego prenominatus presbyter Helias his omnibus interfui et testis 
sum f 

f Ego prenominatus clericus Johannes his omnibus interfui et testis 
sum f 

Ego prenominatus presbyter Pascalis iuratus notarius his omnibus 
interfui, compleui et roboraui et solito meo signo signaui. 

(Signum notarii.) 
Original u dubrovačkom arkivu. Zbhka saec. XIII. 

281. 
1247, mjeseca maja. U Dubrovniku (?) 

O pokornosti crkve barske dubrovačkoj. 

f In nomine domini amen. Anno incarnationis domini millesimo 
ducentesimo quadragesimo septimo, mensis madii, die (ostao prazan 
prostor), indictione quinta. Ego Matheus Teophili diaconus canonicus Ra-
gusinus, procurator et sindicus uenerabilis patris domini Johannis dei 
gratia archiepiscopi Ragusini et totius ipsius capituli nomine et uice 
eiusdem domini archiepiscopi, capituli et ecclesie Ragusine, in presentia 
et testimonio subscriptorum testium dico et protestor procuratorio nomine 
uobis capitulo Antibarense, quod cum de antiqua et approbata consue-
tudine, nee non et multis romanorum pontificum priuilegiis, ecclesia 
Ragusina uestra in omnibus existat metropolis et magistra. Unde si 
contingat uos ad pontificis electione procedere, uos uice et auctoritate 
memorati domini archiepiscopi, capituli et totius ecclesie Ragusine moneo, 
rogo et obsecro in domino Jesu Christo et sicut de iure possum, duxi 
uobis firmiter iniungendum, ut examinationem a dicta matre uestra 
Ragusina ecclesia petere debeat, prout ius postulat et ordo rationis 
requirit, alioquin uice auctoritate et procuratorio nomine eiusdem domini 
archiepiscopi et ecclesie Ragusine apostolicum subsidium duxi humiliter 
inplorandum. Actum est hoc apud (dalje ostaje prazno.) 

Dva- eksemplara na jednoj pergament, nisu dogotovljeni i kod jednoga 
i kod drugoga primjerka notar je svoje ime istrugao. Nalazi se u dubro
vačkom arkivu. Čini se, da nisu nikad objelodanjena bila. 

Originalni koncept na pergameni. (Zbirka saec. XIII.) 
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282. 

1247, 19. juna. U Lyonu. 

Inocencije IV. -papa oprašta nekim izopćeni cima. 

(Marcellino) episcopo Aretino Marchie Anconitane rectori. Ex parte 
tua mit propositum coram nobis, quod nonnulli clerici et laici in Scla
vonic et Dalmatie et Istrie partibus constituti, pro violenta manuum 
iniectione in clericos et alias religiosas personas excommunicationis 
vinculum incurrerunt, quorum clericorum quidam sacros receperunt 
ordines et divina celebrarunt officia sic ligati. Quare nobis humiliter 
supplicasti, ut cum eis difficile sit propter maris pericula etiam personam 
tuam adire, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Gerentes 
igitur de tua circumspectione fiduciam in domino pleniorem, presentium 
tibi auctoritate nostra concedimus, ut talibus quamdiu Marchie Anconitane 
rector extiteris, valeas per te vel alios absolutionis beneficium iuxta 
formam ecclesie impertiri, nisi eorum excessus fuerint adeo difficiles et 
enormes, quod sint merito ad sedem apostolicam transmittendi, ac dis-
pensare cum illis qui exinde irregularitatem aliquam contraxerunt, iniuncta 
eis penitentia. Proviso, ut possis, iniuriam congrue satisfiat. Datum Lug-
duni XIII. kalendas julii. 

Innoc. IV. an. IV. ep. cur. 132. (1047.). Reg. Vat. n. 21. p. 435. 

283. 

1247, 22. juna. U Fermu. 

Raspra izmedju Ferma i Dubrovnika. 

f In nomine domini amen. Anno domini millesimo ducentesimo 
quadragesimo septimo, die nono exstante iunio, mdictione quinta. Nos 
Gualterius de Aquaviva, imperiali mandato Firmane civitatis potestas, 
assidentibus et consulentibus nobis iudicibus nostris dominis Galgano 
de Yterampne et Alberico de Zuigulo, visis peticionibus Palmerii, Petri, 
Gualterii, Tebaldi, Andree, Stephani, Johannis, Deutarde socii et procu-
ratoris Johannis Capozii procuratorio nomine ipsius Johannis Capozii 
Firmanorum civium de licentia eis et unicuique eorum danda accipiendi 
et habendi de bonis et rebus hominum de Ragusia, pro solutione et satis-
factione etiam et unicuique eorum facienda pro bonis et rebus omnibus 
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ipsis Firmanis et unicuique eorum ablatis et toltis in ligno et navi 
quondam Zansii de Ragusa et eius filii Michaelis sub securitate, fiducia. 
et protectione ipsorum Ragusorum. Recquisitione vero facta per comune 
Firmi et dominum Bernardinum praedecessorem nostrum olim potes-
tatem Firmii de comune Raguse; quod facerent ipsis Firmanis restitu-
tionem facere de ablatis dampnis datis eisdem Firmanis in navi predicta, 
quod facere non curarunt, nee responsalem miserunt ad faciendam eis 
Firmanis rationem de ablatis. Viso et. inspecto tenore capitularis Firmi 
ex cuius forma tenemur debito surg . . . indenitati (!) Firmane provi dere, 
ne negligentes videamur in recuperandis bonis et rebus ablatis Firmanis. 
Firmanis dictis Palmerio, Thebaldo et Johanni et unicuique eorum pro
curator! et cui(cunque) damus licentiam et liberam potestatem aecipiendi, 
retinendi, habendi de rebus et bonis hominum Ragusii, ubilibet in forma 
et districtu Firmane civitatis tam in mari quam intra inventis, quamdiu 
eis et unicuique eorum plene satisfactum et solutum fuerit de rebus 
ablatis, eis et unicuique eorum in navi predicta et in dampnis habitis 
ipsa occasione. Contradictores et rebelles impedimentum facientes ipsis 
Firmanis in recuperando res perditas et ablatas eisdem pene subicimus, 
iudicio capitulari constituti Firmane civitatis comprehense. 

Actum in curia comunis Firmi domini Petrozzioli Parmisani 
magistri, Gualterii notarii, Girardini Machesselli, Georgii Guarnerii, domini 
Matthei Gisaforis, Philippi Thome Bucconis, Petri Gualterii et Mangutti, 
Jacobi, Alberti, Alexandri testium vocatorum. 

Ego Thomas Baredelli notarius mandato et auctoritate dicte potes-
tatis scripsi et publicavi. 

(Signum notarii.) 

Original tt arkivu Jugoslav, akademije u Zagrebu. 

284. 

1247, 27. jula. U Spljetu. 

Slava, udova Andrije Sagarelle ostavlja iza svoje smrti benedik
tinskom samostanu u Spljetu polovicu zemlje kod »Callis strictus«. 

Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo quadragesimo 
septimo, mensis iulii die quinto exeunte, indicione quinta, Spalati, presi-
dentibus domino Hugrino venerabili arehieleeto et comite Spalatensi, 
nobili uiro Buticha potestate. Ego quidem Slaua relieta Andree Segarelle 
pro anima dicti uiri mei et mea nostrorumque decessorum do et trado 

COD. DIPL. IV. 2 1 
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monasterio sancti Benedicti post obitum meum meam mediam terram 
positam ad Callem strictum, ut faciat ex ea totam suam uoluntatem in 
perpetuum. Set dum uixero ipsa terra erit in mea potestate. Testes sunt 
Desa de Roge, Codimir filius Bogodani, (S)abe Traualia. Ego Martinus 
Crisogoni examinator manum meam mitto. 

Ego magister Gregorius Spalatensis notarius, vt audiui hanc cartam 
scripsi, roboraui et signo consueto signaui. 

(Monogram notarovi.) 

Original u arkivu kaptola u Spljetu. 
Kukuljević Reg. no. 523. 

285. 

1247, 26. augusta. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa biskupu gjurskomu i priorima ugarskim, neka 
biskupiju bosansku podvrgnu kaločkoj nadbiskupiji. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri (Artolpho) 
episcopo Jauriensi et dilectis filiis abbati de Egres Cisterciensis ordinis 
ac . . . priori Predicatorum Albensis, Cenadiensis et Vesprimiensis dioce-
sium, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte venerabilis fratris 
nostri (Benedicti) archiepiscopi Colocensis et (Ponse) episcopi Bosnensis 
fuit propositum coram nobis, quod cum tarn ecclesia quam diocesis Bos
nensis, que ad romanam ecclesiam nullo medio pertinet, totaliter lapsa 
sit peccatis exigentibus in perfidiam heretice pravitatis, licet idem archi
episcopus et bone memorie predecessor eius, ad extirpationem huius-
modi vitii non sine magna effusione sanguinis, strage hominum et dis-
pendiis rerum Colocensis ecclesie, que temporale ibi dominium obtinet, 
magnam partem illius terre abductis inde hereticorum multis millibus 
expugnarit; quia tamen ecclesie munitiones et castra non fuerunt ibidem 
ita firmata, quod possent ab aggressionibus et obsidione defendi, terra 
ilia in puritate fidei non potuit retineri. Quare prefati archiepiscopus et 
episcopus et etiam carissimus in Christo filius noster (Bela) rex Un-
garie illustris nobis humiliter supplicarunt, ut, cum nulla spes sit, quod 
ad fidem terra ilia voluntarie revertatur et Colocensis ecclesia, per cuius 
et aliorum cruce signatorum auxilium reduci speratur ad unitatem 
ecclesiasticam, non parum in prosecutione ipsius negotii sit exhausta, 
eandem Bosnensem ecclesiam ei subicere paterna diligentia curaremus. 
Quocirca mandamus, quatinus si rem, vocatis qui fuerint evocandi, inve-
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neritis ita esse, predictam Bosnensem ecclesiam cum omnibus suis 
iuribus subiciatis auctoritate nostra ecclesie Colocensi. Contradictores etc. 
Non obstante constitutione de duabus dietis, edita in concilio generali, 
aut indulgentia, qua fratribus tui ordinis, fili prior, dicitur esse concessum, 
ne de causis, que per litteras sedis apostolice committuntur eisdem, inviti 
cognoscere teneantur, nisi iittere ipse plenam fecerint de indulgentia 
huiusmodi mentionem. Quod si non omnes etc. duo vestrum etc. Datum 
Lugduni septimo kal. septembris, pontificatus nostri anno quinto.